
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 3 
CULTURA 

Determinazione n° 65  

 

N° progressivo generale 492 

28.03.2024 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  

L'INDIVIDUAZIONE  DELLE ASSOCIAZIONI  ISCRITTE  

ALL'ALBO DEL COMUNE DI FIANO ROMANO PER 

L'UTILIZZO DI UNA SALA DEL CASTELLO ORSINI.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Visto: 

- il Decreto Sindacale n. 5 del 15/03/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Eugenio 

Maria Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore I Amministrativo-

Finanziario; 

- l’atto dirigenziale prot. n. 1160 del 9/1/2024, come rettificato con atto dirigenziale n. 5396 

del 14/02/2024 che dispone il conferimento dell'incarico di elevata qualificazione dei servizi 

alla persona e promozione della cultura e salute nell’ambito del settore fino al 31/03/2024; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 14/12/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2024 - 2026 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 11/09/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e con delibera di Consiglio 

Comunale n. 67 del 14/12/2023 è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16/02/2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 



 
 

 

che con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2024 è stato approvato il Piano di Gestione 

(PEG) parte finanziaria per l’esercizio finanziario 2024 ai sensi dell’art. 169 del D.lgs 267/2000; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e, in particolare, il 

disposto dei commi 16 e 32 dell’articolo 1; 

 

Preso atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse in riferimento al RUP dell’intervento 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e come ribadito nella legge “anticorruzione” 

n. 190/2012; 

 

Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del D. lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- l’art. 1, comma 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 

pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 

ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione; 

-  

Premesso che: 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.02.2024 veniva approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Comune di Fiano Romano è proprietario dell’immobile Castello Orsini situato in Piazza 

Giacomo Matteotti, 21/A; 

- è necessario porre in essere le attività amministrative finalizzate all’approvazione e 

pubblicazione dell’avviso pubblico per l’individuazione delle associazioni iscritte all’albo 

comunale per l’utilizzo dello spazio sito all’interno del Castello Orsini. 

 

Ritenuto: 

- dover procedere con la pubblicazione di un Avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazione di interesse rivolta alle associazioni iscritte all’albo del Comune di Fiano 

Romano;  

- inoltre, dover procedere all’approvazione del suddetto Avviso e del relativo modello di 

schema di manifestazione di interesse allegati al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale, dove sono dettagliatamente riportate le condizioni per la partecipazione, 

nonché specificamente dettagliati modi e tempi per la presentazione delle istanze; 



 
 

 

 

Richiamati: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento per l'utilizzo di immobili comunali approvato con Delibera Consiglio 

Comunale n. 20 del 29/03/2018;  

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente: 

 

Di approvare lo schema di manifestazione di interesse al fine di individuare le associazioni iscritte 

all’albo del Comune di Fiano Romano per l’assegnazione condivisa di un Sala del Castello Orsini di 

proprietà comunale, sita al piano terra lato ingresso Biblioteca; 

Di approvare gli allegati: 

- avviso di manifestazione d'interesse;  

- modulo per la manifestazione di interesse; 

 

Di pubblicare il sopracitato avviso all’albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale del 

Comune – alla sezione Bandi di gara e avvisi pubblici;  

 

Di stabilire che le domande di manifestazione di interesse devono pervenire entro le ore 12.00 del 

giorno 29 aprile 2024; 

 

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del 

Settore I rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” per l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e 

all’art.1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 

 

Il Responsabile dei Servizi alla persona  

e promozione della cultura e salute  

                                                                                             Dott.ssa Maria Luisa Agneni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno 

rispetta le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 

2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

dell’esecutività (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

 



 
 

 

Il Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario 

   Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 

 

 

 

 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta e, unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune www.comune.fianoromano.rm.it 

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire dal 09.04.2024 al 

numero    340 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

Il Responsabile dei Servizi alla persona  

e promozione della cultura e salute  

                                                                                             Dott.ssa Maria Luisa Agneni 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

http://www.comune.fianoromano.rm.it/


 
 

 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE 

ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO DEL COMUNE DI FIANO ROMANO PER 

L’UTILIZZO DI UNA SALA DEL CASTELLO ORSINI  

 

SI RENDE NOTO 

 

  

che il Comune di Fiano Romano intende procedere all’assegnazione di una Sala del Castello Orsini, situata al piano 

terra lato ingresso accesso alla Biblioteca comunale, a favore delle Associazioni regolarmente iscritte al relativo albo.  

La richiesta a manifestare il proprio interesse a partecipare è definita entro i termini e le modalità stabilite dal presente 

avviso.  

 

1. AMMINISTRAZIONE  

Comune di Fiano Romano Servizio Politiche Culturali e Promozione dei Servizi Sociali e della Salute – Piazza 

Matteotti n. 2 – 00065 – Fiano Romano - tel. 0765.407256 – posta elettronica certificata: 

protocollo@pec.comune.fianormano.rm.it.  

 

2. SETTORE COMPETENTE 

Settore I Amministrativo – Finanziario – Servizio Politiche Culturali e Promozione dei Servizi Sociali e della Salute – 

Ufficio Cultura e Biblioteca 

 

3. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Maria Luisa Agneni contattabile ai seguenti recapiti:  

• Telefono: 0765.407258 / 0765.407256 

• e-mail: biblioteca@comune.fianoromano.rm.it  

• PEC: protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it; 

 

 4. OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Assegnazione condivisa di un Sala del Castello Ducale Orsini di proprietà comunale, sita al piano terra lato ingresso 

biblioteca, a favore delle Associazioni iscritte all’albo del Comune di Fiano Romano.  

 

5. CARATTERISTICHE PRINCIPALI 

Il Comune di Fiano Romano intende assegnare una sala del Castello Orsini, a titolo gratuito, alle Associazioni che 

manifesteranno il proprio interesse all’utilizzo della stessa per le finalità associative, in ossequio al proprio Atto 

costitutivo e statuto.  

L’utilizzo della Sala, per le finalità sopra indicate e comunque senza scopi di lucro di qualsiasi natura, potrà avvenire 

mediante prenotazione della stessa per 1 giornata a settimana (per un massimo tre ore giornaliere continuative e non 

frazionabili). L’Associazione ha la possibilità di richiedere la sala per un massimo di 1 giorno a settimana per un mese, 

quindi fino ad un massimo di 4 giorni al mese, 1 giorno a settimana.  

 

Tutti i presidenti delle associazioni iscritte all’albo, che ne faranno domanda, avranno la possibilità di visionare il 

calendario delle disponibilità della sala associazioni attraverso un documento GOOGLE DRIVE condiviso. A 

quest’ultimo non sarà possibile apportare modifiche se non previa richiesta tramite e-mail e conseguente accettazione e 

inserimento nel calendario da parte dell’ufficio Cultura. 

 

La richiesta di prenotazione dovrà essere inoltrata fino a 15 giorni prima della data scelta all’email 

biblioteca@comune.fianoromano.rm.it con oggetto dell’e-mail “Utilizzo Sala Associazioni Castello Orsini”. Nel 

corpo dell’e-mail deve essere riportata l’indicazione esatta del giorno e dell’orario necessario. 

 

In merito alle disposizioni sopra indicate, l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di autorizzare espressamente 

ed eccezionalmente l’utilizzo della Sala per periodi, o singole giornate, di utilizzo oltre i limiti previsti per attività e/o 

progettualità condivise, patrocinate e/o eseguite in collaborazione con l’Ente. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.fianormano.rm.it
mailto:protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it
mailto:biblioteca@comune.fianoromano.rm.it


 
 

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza di partecipazione alla presente procedura tutte le Associazioni iscritte all’albo delle 

Associazioni del Comune di Fiano Romano entro la data di scadenza del presente avviso, per svolgere varie attività 

associative. 

Requisiti soggettivi di partecipazione per presentazione della manifestazione di interesse: 

1) avere la propria sede sul territorio comunale; 

2) non avere finalità di lucro. 

3) essere in regola in merito alla gestione delle proprie attività associative e non avere alcuna pendenza 

amministrativa e/o controversia giurisdizionale con il Comune di Fiano Romano; 

 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’UTILIZZO 

DELLA SALA 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate a mezzo PEC, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 29 aprile 

2024, al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.fianormano.rm.it.  

Resta inteso che il recapito dell’istanza rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, la stessa non 

dovesse giungere a destinazione in tempo utile. Non si terrà conto di istanze presentate in modo difforme dalle 

prescrizioni indicate nel presente avviso o pervenute dopo la scadenza. Il termine di consegna è PERENTORIO. 

Nell’oggetto dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Utilizzo Sala Associazioni Castello Orsini”.  

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dal Comune di Fiano 

Romano allegato al presente avviso (denominato “allegato 1”) e firmata digitalmente dal legale rappresentante 

dell'impresa o da altro soggetto munito di poteri di rappresentanza specifici o sottoscritta con firma autografa allegando 

il documento di riconoscimento in corso di validità. 

La presentazione della candidatura da parte dell’Associazione non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti 

dichiarati nella stessa. L’Amministrazione, pertanto, si riserva di effettuare opportune verifiche. 

 

8. MODALITÀ DI AMMISSIONE DELLE ASSOCIAZIONI ALL’UTILIZZO DELLA SALA 

Dopo la scadenza del termine di cui al paragrafo precedente, l’Ufficio Cultura effettuerà l’esame delle candidature 

pervenute e formerà l’elenco delle istanze risultate ammissibili in riferimento alle prescrizioni del presente avviso e 

della normativa vigente in materia, secondo l’ordine di acquisizione attestato dal Protocollo.  

Le Associazioni ammesse nell’elenco per l’utilizzo potranno procedere alla richiesta delle prenotazioni per l’utilizzo 

della Sala secondo le modalità indicate nel paragrafo n. 5.  

 

9. DURATA 

L’utilizzo della Sala alle Associazioni ammesse è di durata annuale. 

  

 

10. INFORMAZIONI 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti sul presente avviso di manifestazione d'interesse dovranno essere 

inviate alla stazione appaltante esclusivamente in forma scritta, entro le ore 12.00 del 25/03/2024, attraverso il seguente 

indirizzo di posta elettronica: protocollo@pec.comune.fianormano.rm.it.  

Le risposte saranno pubblicate, in forma anonima, sul sito istituzionale del Comune di Fiano all'indirizzo: 

www.comune.fianoromano.rm.it, nella sezione specifica dedicata alla presente procedura amministrativa.  

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Gli interessati, con la presentazione della manifestazione d’interesse, acconsentono al trattamento dei propri dati 

personali, ai sensi del GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali” e del d.lgs 196/2003 

s.m.i., per tutte le fasi procedurali. Ai sensi del medesimo decreto, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 

improntato alla liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei partecipanti alla presente procedura e della loro 

riservatezza. I dati personali saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale gli stessi vengono resi. 

 

12. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sull’albo pretorio dell’Ente, accessibile tramite il sito istituzionale al seguente indirizzo 

www.comune.fianoromano.rm.it, per quindici giorni naturali e consecutivi. 

 

13. DISPOSIZIONI FINALI 

mailto:protocollo@pec.comune.fianormano.rm.it
mailto:protocollo@pec.comune.fianormano.rm.it
http://www.comune.fianoromano.rm.it/


 
 

 

Si precisa che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di assegnazione della Sala a titolo esclusivo, non 

sono previste attribuzioni di punteggio o la definizione di graduatorie di merito. Si tratta di una procedura 

amministrativa atta a definire l’ammissione delle Associazioni, secondo i requisiti sopra descritti, all’utilizzo condiviso 

e gratuito della Sala di proprietà comunale. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali nei confronti del Comune di Fiano Romano, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, 

in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito alla definizione di un elenco delle Associazioni 

ammesse all’utilizzo, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Si precisa inoltre che la presentazione della candidatura è finalizzata esclusivamente all’utilizzo della Sala indicata in 

oggetto e non genera alcun diritto o automatismo di ammissione all’utilizzo di altri immobili di proprietà comunale.  

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA  

E PROMOZIONE DELLA CULTURA E SALUTE 

D.ssa Maria Luisa Agneni 



 
 

 

 

ALLEGATO 1 

 

MODULO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 

DELLE ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO DEL COMUNE DI FIANO ROMANO 

PER L’UTILIZZO DI UNA SALA DEL CASTELLO ORSINI 

 

Al Comune di Fiano Romano  

Settore I Amministrativo – Finanziario 

Servizio Politiche Culturali e Promozione dei Servizi Sociali e della Salute  

Ufficio Cultura e Biblioteca 

Trasmissione tramite PEC: protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it 

 

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 

DELLE ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO DEL COMUNE DI FIANO ROMANO 

PER L’UTILIZZO DI UNA SALA DEL CASTELLO ORSINI 

 

Il sottoscritto_______________________________________________________________ 

nato il ________________________ a ________________________________________________    

residente a ____________________________________ in via _____________________________ 

in qualità di legale rappresentante di _________________________________________________ 

con sede a________________________________ in via __________________________________     

iscritta all’albo delle associazioni del Comune di Fiano Romano  

 

MANIFESTA 

 

il proprio interesse a partecipare all’avviso di cui all’oggetto 

DICHIARA 

 

1) di avere la propria sede sul territorio comunale; 

2) di non avere finalità di lucro; 

3) di essere in regola in merito alla gestione delle proprie attività associative e non avere alcuna 

pendenza amministrativa e/o controversia giurisdizionale con il Comune di Fiano Romano 

4) di essere, pienamente consapevole della responsabilità penale cui va incontro, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci o di 

formazione, esibizione o uso di atti falsi ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a 

verità 

mailto:protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it


 
 

 

AUTORIZZA 

 

l’invio delle comunicazioni inerenti al presente procedimento al seguente indirizzo 

PEC: _____________________________________________________________________ 

E-mail (obbligatorio account gmail): ____________________________________________ 

 

 

Luogo e data 

___________________________ 

Firma (il presente documento potrà essere sottoscritto anche con firma digitale) 

___________________________ 

Si allega copia fotostatica del documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità. 
 

 

 

 


		2024-04-09T17:43:10+0200
	Approvo il documento




